
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr. / /3 2024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea organizării unor activităţi de către Inspectoratul General pentru Situaţii 

de Urgenţă cu ocazia sărbătoririi a 20 de ani de la infiinţare 

Având in vedere: 

- adresa hiregistrată la Primăria municipiului Slatina sub nr. 130496/09.12.2024, aparţinând 

Inspectoratului Pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab", prin care se comunică faptul că, în 

data de 14 decembrie 2024, intre orele 12:00-17:00, în parcarea aferenfă intrării in Parcul 

Tineretului din str. Tunari, unde vor avea loc o serie de activităţi demonstrative şi de informare. 
Evenimentul este organizat cu ocazia sărbătoririi a 20 de ani de la infiinţarea Inspectoratului 

General pentru Situaţii de Urgenţă şi constă in organizarea unor ateliere de prezentare a 

echipamentelor de intervenţie în situaţii de urgenţă, a unor puncte de informare preventivă şi a 
unui exerciţiu demonstrativ, în parcul Tineretului din Slatina. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea unor activităţi cu ocazia sărbătoririi a 20 de ani de la 
infiinţarea Inspectora-tului General pentru Situaţii de Urgenţă ce cuprind ateliere de prezentare a 
echipamentelor de intervenţie în situaţii de urgenţă, activităţi de informare preventivă şi exerciţiu 

demonstrativ, in data de 14 decembrie 2024, intre orele 12:00-17:00, in parcarea aferentă intrării 

în Parcul Tineretului din str. Tunari. 

Art.2. Persoanele responsabile cu organizarea şi desfăşurarea acestui eveniment sunt dl. 
Colonel Ivănescu Marian Adrian şi dl. Căpitan Băsăşteanu Cosmin Alin. 

Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in data de 14 decembrie 
2024, intre orele 12:00-17:00, impreună cu poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de 

Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locară, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, 

Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se 

impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 



Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Persoanele nominalizate la art. 2. 

Primar Contrasemnează, 
Mario Luciauf • Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDITA 

• 

PS-02/F2 


